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Abstrakt

Cílem této práce bylo zvolení nové platformy na tvorbu e-shopů a následná
migrace e-shopů společnosti Jagu s.r.o. na tuto platformu.

Byl proveden průzkum nejpopulárnějších platforem na trhu a jejich po-
rovnání s potřebami zákazníka. Analýza se zaměřovala převážně na pokrytí
požadavků na nový systém a možnosti migrace na něj.

Následně byl vybrán a upraven modul na migraci databáze, při které byl
kladen důraz na validaci dat, jejich čištění a převedení do nové databáze.
Dále byl navržen postup implementace nových funkcí, aby úpravami platformy
nebyly znemožněny její automatické aktualizace. Na základě tohoto návrhu byl
vytvořen modul, který administraci PrestaShopu co nejvíce přiblížil potřebám
zákazníka.

V závěru práce jsou uvedena další možná vylepšení platformy, mezi kterými
je nejdůležitější postupný přepis modulu do Symfony frameworku, až to bude
PrestaShop umožňovat. Dále je potřeba přemigrovat funkce, které byly do
původního e-shopu v posledních letech přidány.

Klíčová slova e-shop, OpenCart, migrace, PrestaShop, databáze, modul
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Abstract

The objective of this thesis was to select a new platform for e-shop creation
and the follow-up migration of Jagu s.r.o. e-shops onto this platform.

An analysis of the most popular platforms on the market was made toge-
ther with its comparison with the customer’s needs. The analysis was focused
on covering the requirements on the new system as well as the possibility of
migration on it.

Subsequently, a migration module for the database was selected and mo-
dified. The emphasis was placed on data validation, cleaning and transfer to
a new database.

Additionally, the process of implementing new features has been designed
to make adjustments to the platform, so the adjustments do not prevent from
automatic updates.

Based on this proposal, a module has been created to bring PrestaShop
administration as close as possible to the needs of the customer.

At the end of the thesis are mentioned other possible improvements of the
platform, among which the most important is the reimplementation of the
module into the Symphony framework as soon as PrestaShop enables it. It is
also necessary to reimplement the functions that were added to the original
e-shop in recent years.

Keywords e-shop, OpenCart, migration, PrestaShop, database, module
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Úvod

I přes to, že je různých platforem na tvorbu e-shopů mnoho a jejich počet
se každým dnem zvyšuje, jejich kvalita stále není ideální. E-shopy se vytváří
s důrazem na frontend, na jeho líbivost a uživatelskou přístupnost, jako je
přehledné zobrazení informací, dobré filtrování či jednoduché objednávání,
nicméně kvalita administrace je na tom škodna. Často je backend příliš kom-
plikovaný, neintuitivní, ale hlavně mu chybí modularita, možnost jednotlivé
komponenty přidávat, odebírat či jednoduše upravovat.

To může být mnohdy problém, neboť každý e-shop je jiný, stejně tak po-
třeby jeho majitele a zákazníků. Je tedy běžné na e-shopu před jeho spuštěním
(a často i po něm) dělat nějaké změny, aby co nejvíce vyhovoval potřebám
všech.

Dnešní generace platforem na vytváření e-shopů na to není úplně připra-
vená. Spousta z nich neumožňuje jednoduché úpravy vůbec, další pouze s vel-
kým úsilím, v případě větších úprav dokonce za cenu ztráty automatických
aktualizací.

V době, kdy se velké procento nákupů provádí přes internet, je nemožnost
vytvoření customizovaných e-shopů velkým problémem. Ten bude v nejbližší
době nutné řešit, pokud se má stát tvorba e-shopů alespoň trochu přístupnější
jak pro vývojáře, tak pro běžné podnikatele.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části této práce bylo analyzovat současný stav customizovaných
e-shopů OpenCart od firmy Jagu s.r.o. Bylo potřeba zjistit, jaké jsou jejich
silné a slabé stránky, nejčastěji používané funkce, popřípadě funkce, které by
uživatelé využili, ale v tuto chvíli je systém nepodporuje.

Dalším krokem byla analýza trhu, konkrétně alespoň pěti nejpoužívaněj-
ších platforem pro vytváření e-shopů a jejich porovnání s potřebami zákazníka.
Dle nich bylo potřeba rozhodnout, zda vybrat a upravit jednu z analyzovaných
platforem, či nový e-shop napsat od základů.

Cílem praktické části této práce bylo přemigrovat původní e-shopy na plat-
formu zvolenou v rešeršní části. Pokud byla zvolena již existující platforma,
bylo potřeba ji upravit tak, aby se funkcemi co nejvíce blížila původnímu
e-shopu.

Při migraci bylo důležité zaměřit se převážně na korektní převod dat
z jedné databáze do druhé, stejně tak jako zachování možnosti automatických
aktualizací.
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Kapitola 2
Současný stav

V této kapitole je probrána historie projektu administrace customizovaných
e-shopů OpenCart 1.1 od jejího založení až po aktuální stav, v jakém mi byl
projekt předán. Dále jsou rozebírány jednotlivé funkce aplikace, jak současné,
tak plánované.

2.1 Historie

Firma Jagu s.r.o. je na trhu již přes deset let. Za tu dobu vytvořila mnoho
projektů s různým zaměřením, nicméně pro potřeby této práce je mnohen
důležitější jejich technologické zázemí a historie.

2.1.1 Jagu s.r.o

Firma Jagu s.r.o., založená 26. 7. 2008 [11], se zaměřuje na „webové stránky,
internetové obchody, firemní informační systémy, aplikace, grafické práce“ [12].
Mezi jejich produkty patří takové weby jako Stylka, designový a stylový e-shop
s domácí elektronikou, zaměřený na zdraví, péči o tělo a domácnost [12], či
Můj Remington, internetový obchod s výrobky Remington [12].

Všechny její e-shopy jsou založené na platformě OpenCart [13], konkrétně
verzi 1.1.1. Pro odlišení od originální verze OpenCartu budu v případě možné
nejasnosti používat pro aktuální verzi vyvíjenou Jagu s.r.o. označení customi-
zovaná verze administrace či customizovaná verze e-shopu.

2.1.2 OpenCart

OpenCart je bezplatný open-source management systém pro online obchody,
napsaný v jazyku PHP s databází založenou na MySQL [13].

5
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2.1.2.1 Vývoj OpenCartu

Nejdříve byl OpenCart vyvíjen v jazyce Perl, později byl však přepsán do již
zmíněného PHP, ve kterém také vyšla jeho první stabilní verze 1.1.1 v roce
2009, tehdy běžící na PHP 5.2 a MySQL 5.0.17.

Dlouhou dobu byly pro OpenCart vydávány pouze malé patche, další velká
verze, 2.0, vyšla až v roce 2014. Následovala ji verze 2.2 v březnu 2016, která
byla z velké části vyvíjena OpenCart komunitou [14].

V červenci 2017 byla vydána zatím poslední stabilní verze 3.0.2.0.

2.1.2.2 Struktura

OpenCart poskytuje frontend i backend e-shopu, obojí je možné díky open-
source kódu upravovat, popřípadě rozšiřovat pomocí již hotových modulů přes
OpenCart Extension Store.

Backend i frontend jsou postaveny na návrhovém vzoru MVC-L – Model-
View-Controller-Language – rozšíření klasického MVC návrhového vzoru. Od-
lišuje se podporou lokalizace, neboť jsou všechny texty ukládány do speciál-
ních lokalizačních souborů, ze kterých se pak překlady získávají a zobrazují
dle zvoleného jazyka e-shopu.

Uživatel tedy vidí View, kde každá jeho interakce s aplikací vyvolá akci
v Controlleru, ten následně upraví/získá data skrz Model, který je již napřímo
připojen do databáze. Tato modularita umožňuje rozdělit business logiku apli-
kace do více vrstev, popřípadě kteroukoliv z vrstev úplně vyměnit (například
Model), aniž by se musel upravovat View či Controller.

2.1.2.3 Podíl na trhu

OpenCart v tuto chvíli zabírá pouze 0.1 % trhu, přestože se za poslední rok
počet e-shopů založených na OpenCartu zvýšil o 43 %. Na druhou stranu jeho
podíl na milionu největších e-shopů za poslední dva roky klesl z 0.5 % na
0.25 % (obr. 2.1).

V porovnání s tím má například WooCommerce, e-commerce1 systém za-
ložený na WordPressu, bez mála 25% podíl na trhu [3], což jej činí nejpouží-
vanější e-commerce platformou.

Na druhém místě je Shopify, které má 11.21% podíl [3], následovaný Squa-
respace s 7.21 % [3].

1E-commerce (někdy též e-komerce) je poměrně široký pojem používaný k označení veš-
kerých obchodních transakcí realizovaných za pomoci internetu a dalších elektronických pro-

[…]

tit opakovaně, a dokonce i na dalších obchodech se stejnou databázovou struk-
turou. Velkou silou skriptu je tedy jeho znovupoužitelnost. Zároveň umožňuje
korektní transformaci dat, aby byla co nejvíce zachována původní struktura
PrestaShop databáze, tedy aby data odpovídala požadovanému rozdělení do
příslušných tabulek, ale také aby se korektně zpracovaly i přidané sloupečky
a tabulky.

Nový systém pokrývá 65 % z požadavků definovaných v sekci 2.2, proto
byla také platforma PrestaShop zvolena jako základ. Bohužel po skončení této
diplomové práce zůstává toto číslo stejné – v rámci práce byl totiž čas pouze
na migraci dat a některých funkcí z customizované administrace, k implemen-
taci nových věcí jsem se nedostal. Dle zadání jsem se zaměřoval na funkce,
které chyběly novému systému oproti starému. V prvním kroku vývoje nové
administrace byla důležitá hlavně korektní a úplná migrace databáze.

Avšak migrace dat byla pouhým začátkem celého procesu migrace e-shopů.
To hlavní, co dělá customizované e-shopy OpenCart pro Jagu s.r.o. tak zá-
sadní, je již zmíněná funkcionalita. Tedy know-how firmy skryté v kódu, v uži-
vatelském rozhraní, v ulehčení pracovního procesu a ve spoustě dalších věcí,
na kterých firma v posledních devíti letech pracovala.

V rámci této práce jsem tedy naimplementoval modul, který zatím umož-
ňuje alespoň přímou práci s daty v databázi. Velká část dat, kterou jsem
přemigroval, je tedy upravitelná, či alespoň zobrazitelná v administraci. Při-
dával jsem pole na úpravu dat i tam, kde u starého e-shopu z nedostatku
času nebyla. U některých migrovaných dat to však potřeba nebylo, šlo totiž
o tabulky, se kterými pracuje aplikace v pozadí, ale uživatel k nim přístup
nepotřebuje.

Ač PrestaShop ze základu pokrýval 65 % požadavků definovaných v sekci
Funkce aplikace 2.2, tak funkcí, které chce Jagu s.r.o. mít ve výsledném e-
shopu, je mnohem více. Velkou většinu z nich však nelze nalézt v žádné plat-
formě, protože je specifická pro danou firmu a byla vyvinuta jejich vývojáři.

Jenom samotná migrace a psaní modulu mi zabraly stovky hodin práce.
Přemigrování všech funkcí ze starého e-shopu do nového by jistě bylo na další
stovky hodin, pokud by je přepisoval někdo, kdo systémům rozumí. Komuko-
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liv jinému by jistě práce zabraly bezpochyby ještě více času, neboť funkcí je
opravdu hodně a spousta z nich je velmi komplexních. Jsem si jistý, že dostat
nový e-shop do stavu, který se dá považovat alespoň za prototyp finálního, by
jistě mohlo být obsahem dalších několika diplomových prací.

Mezi funkce, které jsou na starém e-shopu, ale zatím nejsou na novém,
patří:

• sledování doručované zásilky,

• tisk štítků na zásilky,

• feedy pro vyhledávače Heureka, Zboží a Google Nákupy,

• porovnávání cen,

• detailní přehledové grafy,

• exporty do csv,

• a spousta dalších.

Takto rozsáhlý projekt, jako jsou customizované e-shopy OpenCart, nebylo
možné obsáhnout v jedné diplomové práci, aby výstup obsahoval vše potřebné
a zároveň byl lehce spravovatelný. Přes to, že vetšina práce na projektu stále
není hotova a zabere ještě spoustu času, než bude projekt připraven ke spuš-
tění, věřím, že se mi podařilo vypracovat kvalitní základ platformy, na které se
bude dobře stavět. Pokud bude dodržen postup vývoje nových funkcí navržený
v této práci, tedy bude platforma rozšiřována za pomoci modulu, může pro-
jekt časem obsahovat veškeré potřebné funkce. Zároveň díky automatickým
aktualizacím nezastará, jako se stalo u původního e-shopu.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo přemigrování customizovaných e-shopů Open-
Cart verze 1.1 na novou platformu.

Jedním z výsledků mé práce je detailní rozbor aktuálně nejpoužívaněj-
ších platforem, ze kterých jsem vybral PrestaShop. Ten splňoval požadavky
zákazníka z 65 % a zároveň byl velmi modulární.

Dále jsem v rámci diplomové práce naimplementoval pro PrestaShop dva
moduly. První z nich vychází z modulu MigrationPro a slouží k migraci cus-
tomizovaných databází OpenCart na databáze PrestaShop e-shopů. Při jeho
implementaci jsem se zaměřil na validaci a čištění dat, stejně tak jako jejich
korektní transformaci pro správné uložení do cílové databáze.

Druhý z modulů slouží k úpravě PrestaShop administrace tak, aby co
nejvíce splňovala potřeby zákazníka. Při jeho vývoji jsem se zaměřil na jed-
noduchost dalších úprav a na zachování možnosti automatických aktualizací
PrestaShopu.

V budoucnu je potřeba některé části modulu postupně přepsat do Symfony
frameworku, až do něj budou přepsané i původní části administrace. Stejně
tak by bylo záhodno uzpůsobit překlady modulu podle nového PrestaShop
standardu, ale i zde se čeká na potřebné úpravy ze strany vývojářů Presta-
Shopu.

Z analýzy aktuálního stavu původních e-shopů také vyplynuly nějaké po-
žadavky zákazníka, jejich implementace ale byla nad rámec rozsahu této práce.
I tam je tedy prostor pro další rozvoj.

Nejdůležitějším úkolem do budoucna je však migrace funkcí, které byly
přidány do customizovaného OpenCartu firmy Jagu s.r.o., ale nejsou zatím
naimplementované do nového e-shopu.
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Příloha A
