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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Náročnější zadání bylo kompletně splněno. Náročnost shledávám především v nutnosti řádně pochopit nestandardně
upravené stávající řešení e-shopu vycházející z OpenCard 1.1 a dále v potřebě transformace veškerých současných dat do
nově zvolené platformy. Oba tyto body považuji za velmi náročné a autor práce je řádně splnil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemné práci nemám co vytknout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemná část, a to především zdrojové kódy autora, jsou velmi dobře čitelné. Zde se jedná především o úpravy, opravy a
rozšíření autora v migračním scriptu a dále o rozšíření PrestaShopu. Výběr technologií a nástrojů považuji za korektní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Jako zadavatel práce jsem při zadávání očekával odlišný výsledek. Rozsah práce, který získával své obrysy již při začátcích,
však brzy plně odkryl náročnost modernizace (přepsání či migrace na nové řešení spolu s úpravami) e-shopového systému
vyvíjeného takřka 9 let.
Splnění očekávání se ukázalo jako extrémě náročné. I přes to lze výsledek považovat za velmi kvalitní přípravu administrace
e-shopů obsahující veškeré hlavní funkcinality pro budoucí rozvoj na novém základu - PrestaShopu. Nejlépe hodnotím
migraci dat, kterou autor zvládl opravdu velmi kvalitně i přes velkou náročnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Opravdu nejlépe pracující, disciplinovaný, samostatný a aktivní student na Diplomové práci, kterého jsem za svou praxi vedl.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 99 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Příkladný průběh práce, velmi dobré výsledky a kvalitní text předurčují výborné hodnocení. Vzhledem k výše uvedeným
částem posudku a mé celkové spokojenosti jako vedoucího navrhuji práci k obhajobě s hodnocením A - Výborně.

Oživení práce pomocí "Apakrychle" beru vzhledem k vystupování autora na ČVUT FIT jako zajímavou formu recese.

Podpis vedoucího práce: